R E S O L V E :
Indicar a servidor Marcos Antônio Pereira de Souza, matricula 24.177-2, CPF 461.723.354-72, Chefe da Divisão dos Grupamentos
Especializados da Guarda Civil Municipal, aplicar e prestar contas do Suprimento Individual da Ronda de Apoio ao Cidadão da Guarda
Civil Municipal, nos Elementos de Despesas 33.90.30 - Material de Consumo, 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Republicar por incorreção

MURILO R. CAVALCANTI
Secretário de Segurança Cidadã

PORTARIA Nº  005/2021  - GAB/SEINFRA
A Secretária de Infraestrutura do Recife ,no uso de suas atribuições previstas na Lei Orgânica do Recife, no art. 61, inciso VII, e dis-
ciplinando a atuação e o funcionamento dos órgãos da Secretaria de Infraestrutura, com vista a dar maior celeridade aos trâmites
administrativos de sua competência aperfeiçoamento na prestação dos serviços da Secretaria Executiva de Inovação Urbana.
R E S O L V E :
Art. 1° Delegar ao Secretário Executivo de Inovação Urbana, TULLIO PONZI NETTO, matrícula n°  101.039-5, CPF  N° 060.289.174-43,
a competência para referendar os atos referentes ao Acordo de Cooperação Técnica para utilização do espaço situado na Rua da
Aurora, 2000, Santo Amaro, Recife/PE, 50040-090 para fomento de práticas , soluções urbanas e inovadoras e novas tecnologias
construtivas da Secretaria Executiva de Inovação Urbana, exceto aqueles a serem assinados obrigatoriamente pelo Chefe do Poder
Executivo Municipal, com efeitos retroativos à 01/02/2021.

MARÍLIA DANTAS DA SILVA
Secretária de Infraestrutura

PORTARIA Nº  004    de  02  de fevereiro  de  2021
O CHEFE DA ASSESSORIA ESPECIAL E REPRESENTAÇÃO INSTITUCIONAL, no uso de suas atribuições  conforme Artigo 61,VII,
da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Delegar ao servidor Newton de Oliveira Filho, matrícula n°18.454-8, CPF nº 225.189.914-68, a atribuição de liquidar despesas da
Assessoria Especial e Representação Institucional, com base na Lei n° 17.957/2014, Art. 1, a contar de 01 de janeiro de 2021.

Antônio Mário da Mota Limeira Filho
Chefe da Assessoria Especial e Representação Institucional

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

SECRETARIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES E COMPRAS
GERÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS /GGLIC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE/CPLSSA

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO nº 003/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO nº 003/2021 – CPLSSA. LICITAÇÃO BB Nº 855769 –
AQUISIÇÃO - OBJETO: Aquisição de material de expediente/escritório (fita adesiva crepe) – lote único, para atender as necessi-
dades da Secretaria de Saúde do Recife. Valor Estimado: R$ 15.960,00. Comunicamos a realização da abertura da sessão do proces-
so em referência para o dia 12 (doze) de fevereiro de 2021, às 11:00h, sendo a disputa do Pregão, para o dia 12 (doze) de fevereiro
de 2021, às 14:00h – HORÁRIO DE BRASÍLIA – no site eletrônico do Banco do Brasil – www.licitacoes-e.com.br – Acesso
Identificado. Edital e outras informações pelo site www.recife.pe.gov.br e www.licitacoes-e.com.br ou pelo endereço eletrônico
cplssa2013@gmail.com. Recife, 04 de fevereiro de 2021. Mabel José da Fonseca - Pregoeira.

SOMENTE PODERÁ PARTICIPAR DESTE PREGÃO O LICITANTE QUE POSSUIR PRÉVIO CADASTRO NO SISTEMA DE CRE-
DENCIAMENTO DE FORNECEDORES – SICREF, CONFORME PRESCREVE O ART. 9º DA LEI MUNICIPAL Nº 17.765/2012.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

SECRETARIA EXECUTIVA DE LICITAÇÃO E COMPRAS
GERÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE REVOGAÇÃO DA LICITAÇÃO
REVOGO, nos termos da Portaria n° 015, de 29 de janeiro de 2021, o Processo Licitatório nº 001/2021 – Pregão Eletrônico nº
001/2021 – Comissão Permanente de Licitação de Educação - CPLE, cujo objeto é Registro de Preços, com validade de 12 (doze)
meses, para contratação de empresa especializada no fornecimento de pacote de dados, para tráfego ilimitado, incluindo a assinatura
de provedor de acesso à internet, com velocidade especificada pela Anatel para 4G, com franquia de 20 GB com o fornecimento de
CHIP, em lote único, visando atender às necessidades da Secretaria de Educação da Prefeitura da Cidade do Recife, consoante o
Ofício nº 001/2021 – Gerência Geral de Tecnologia da SEDUC, com fulcro no disposto no art. 49 da Lei nº 8.666/93 e nas razões pre-
sentes na Manifestação elaborada pela Unidade Jurídica de Licitações da Gerência Geral de Licitações e Compras desta Secretaria,
Manifestação/UNIJUR/GGLIC/SELIC/SEPLAGTD- 02/2021. Recife, 05 de fevereiro de 2021. Diego Targino de Moraes Rocha,
Secretário Executivo de Administração.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
CNPJ: - 08.903.189/0001-34

AVISO
PROCESSO Nº 081/2020 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2021 – OBJETO: Contratação de empresa especializada para a
prestação dos serviços de telecomunicações através do fornecimento de link de comunicação de dados dedicado à internet com
serviços de proteção contra ataques DDoS, e enlaces de dados do tipo Lan to Lan contemplando a configuração, instalação, geren-
ciamento proativo e manutenção dos serviços para esta Câmara Municipal do Recife. A Comissão de Licitação da Câmara Municipal
do Recife torna público que a empresa WORLDNET TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇO DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
Impetrou impugnação quanto aos termos do edital. Informações: Comissão de Licitação. Rua Monte Castelo, nº 131, 1º Andar, Boa
Vista, Recife, PE – Fone: (81) 3301-1263, no horário de 8:00h às 13:00h, de segunda a sexta-feira. Recife, 05 de Fevereiro de 2021.
Marcello Falcão Novo - Pregoeiro da Câmara Municipal do Recife.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
CNPJ: - 08.903.189/0001-34
AVISO
PROCESSO Nº 075/2020 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2021 – OBJETO: Contratação de empresa especializada para a
prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado – STFC Local, Longa Distância Nacional (LDN) e Longa Distância Internacional (LDI),
integrados por Central Telefônica Virtual nas modalidades fixo para fixo e fixo para móvel para esta Câmara Municipal do Recife. A
Comissão de Pregão torna público que, após análise da proposta de preços e documentos de habilitação da empresa ALGAR TELE-
COM S/A, conclui pela CLASSIFICAÇÃO da referida empresa, haja vista que a proposta está em conformidade com o disposto no
edital e anexos, bem como conclui ainda pela HABILITAÇÃO da empresa haja vista que a documentação de habilitação está de acor-
do com o disposto no edital e anexos. Informações: Comissão de Licitação. Rua Monte Castelo, nº 131, 1º Andar, Boa Vista, Recife,
PE – Fone: (81) 3301-1263, no horário de 08:00h às 13:00h, de segunda a sexta-feira. Recife, 05 de Fevereiro de 2021. Marcello
Falcão Novo - Pregoeiro da Câmara Municipal do Recife

RESOLUÇÃO Nº 144/2021
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art.
4.º da Lei nº 17.084/05, de 06 de abril de 2005, e no § 1º da Resolução nº 529/05, de 29 de julho de 2005,

RESOLVE
Art. 1º Afastar Glauco Augusto Ribeiro Júnior, matrícula nº 4.890-9, EMLURB, das atividades adicionais propostas compatíveis
com a Encarregatura de Nível Alto (01). Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a
partir de 01 de janeiro de 2021. Sala das Comissões da Câmara do Recife, 05 de fevereiro de 2021. ROMERINHO JATOBÁ
Presidente. ERIBERTO RAFAEL Primeiro Secretário.

RESOLUÇÃO Nº 145/2021
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art.
4.º da Lei nº 17.084/05, de 06 de abril de 2005, e no § 1º da Resolução nº 529/05, de 29 de julho de 2005,
RESOLVE
Art. 1º Afastar Marília Arruda Trindade, matrícula nº 76.410-2, PCR, das atividades adicionais propostas compatíveis com a
Encarregatura de Nível Médio (02). Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a par-
tir de 01 de fevereiro de 2021. Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 05 de fevereiro de 2021. ROMERINHO JATOBÁ
Presidente. ERIBERTO RAFAEL Primeiro Secretário.

RESOLUÇÃO Nº 146/2021
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante na Resolução
2.489/08 e tendo em vista o disposto na Lei nº 17.286/2006 e o contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento
Interno da Câmara Municipal do Recife, e atendendo ao memorando nº 06/2021 da Vereadora Michele Collins,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar Flavio Henrique Carvalhaes Araújo, matrícula nº 104.954-2, do Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar,
símbolo PLC-GIII, código 3.01 e Isaac Ramos Teodósio, matrícula nº 105.470-8, do Cargo Comissionado de Assistente
Parlamentar, símbolo PLC-GIII, código 3.04, da Estrutura de Gabinete da Vereadora Michele Collins. Art. 2º Nomear Isabella
Christine Teixeira, no Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar, símbolo PLC-GIII, código 3.01 e Maria Eduarda Alvares da
Silva, no Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar, símbolo PLC-GIII, código 3.04, na Estrutura de Gabinete da Vereadora
Michele Collins. Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de fevereiro
de 2021. Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 05 de fevereiro de 2021. ROMERINHO JATOBÁ Presidente. ERIB-
ERTO RAFAEL Primeiro Secretário.

RESOLUÇÃO Nº 147/2021
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante na Resolução
2.489/08 e tendo em vista o disposto na Lei nº 17.286/2006 e o contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento
Interno da Câmara Municipal do Recife, e atendendo ao memorando nº 05/2021 do Vereador Júnior Tércio,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar Maria Janice de Oliveira Sá, matrícula nº 105.660-3, do Cargo Comissionado de Secretário Parlamentar, símbolo PLC-
GVI, código 6.02 e Morgana Maria do Sacramento, matrícula nº 105.666-2, do Cargo Comissionado de Secretário Parlamentar, sím-
bolo PLC-GVI, código 6.01 da Estrutura de Gabinete do Vereador Júnior Tércio. Art. 2º Nomear Ilana Maria da Costa, no Cargo
Comissionado de Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI, código 6.02 e Raquel Ramá Vitória Rodrigues dos Santos, no Cargo
Comissionado de Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI, código 6.01, na Estrutura de Gabinete do Vereador Júnior Tércio. Art. 3º. Esta
Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de fevereiro de 2021. Sala das Comissões da
Câmara Municipal do Recife, 05 de fevereiro de 2021. ROMERINHO JATOBÁ Presidente. ERIBERTO RAFAEL Primeiro Secretário.

RESOLUÇÃO Nº 148/2021
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante na Resolução
2.489/08 e tendo em vista o disposto na Lei nº 17.286/2006 e o contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento
Interno da Câmara Municipal do Recife, e atendendo aos memorandos nºs 01/2021 e 09/2021 do Vereador Almir Fernando,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar Ananias Bezerra do Nascimento, matrícula nº 105.445-7, do Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar, sím-
bolo PLC-GV, código 5.03 e Diogo Ramos da Silva, matrícula nº 105.094-0, do Cargo Comissionado de Auxiliar de Gabinete, sím-
bolo PLC-GI, código 1.01, da Estrutura de Gabinete do Vereador Almir Fernando. Art. 2º Nomear Priscila Cristina de Oliveira, no
Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar, símbolo PLC-GV, código 5.03 e Leonardo de Souza Brito, no Cargo Comissionado
de Auxiliar de Gabinete, símbolo PLC-GI, código 1.01, na Estrutura de Gabinete do Vereador Almir Fernando. Art. 3º. Esta Resolução
entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de fevereiro de 2021. Sala das Comissões da Câmara
Municipal do Recife, 05 de fevereiro de 2021. ROMERINHO JATOBÁ Presidente. ERIBERTO RAFAEL Primeiro Secretário.

RESOLUÇÃO Nº 149/2021
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante na Resolução
2.489/08 e tendo em vista o disposto na Lei nº 17.286/2006 e o contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento
Interno da Câmara Municipal do Recife,
RESOLVE
Art. 1º. Exonerar Priscila Cristina de Oliveira, matrícula nº 105.986-6, do Cargo Comissionado de Coordenador de
Unidade/Assistente, símbolo EAC-I, código 2126, da Estrutura Básica Comissionada da Câmara Municipal do Recife. Art. 2º. Nomear
Palmira Maria do Nascimento, no Cargo Comissionado de Coordenador de Unidade/Assistente, símbolo EAC-I, código 2126, da
Estrutura Básica Comissionada da Câmara Municipal do Recife. Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros a partir de 01 de fevereiro de 2021. Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 05 de fevereiro de
2021. ROMERINHO JATOBÁ Presidente. ERIBERTO RAFAEL Primeiro Secretário.

RESOLUÇÃO Nº 150/2021
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art.
4.º da Lei nº 17.084/05, de 06 de abril de 2005, e no § 1º da Resolução nº 529/05, de 29 de julho de 2005,
RESOLVE
Art. 1º - Designar Marília Arruda Trindade, matrícula nº 76.410-2/PCR para exercer as atividades adicionais propostas compatíveis
com a Encarregatura de Nível Alto (01). Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a
partir de 01 de fevereiro de 2021. Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 05 de fevereiro de 2021. ROMERINHO
JATOBÁ Presidente. ERIBERTO RAFAEL Primeiro Secretário.

RESOLUÇÃO Nº 151/2021
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art.
4.º da Lei nº 17.084/05, de 06 de abril de 2005, e no § 1º da Resolução nº 529/05, de 29 de julho de 2005,
RESOLVE
Art. 1º - Designar José Roberto Siqueira Cavalcanti, matrícula nº 1.269-6/EMLURB para exercer as atividades adicionais pro-
postas compatíveis com a Encarregatura de Nível Médio (02). Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo seus efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2021. Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 05 de fevereiro de
2021. ROMERINHO JATOBÁ Presidente. ERIBERTO RAFAEL Primeiro Secretário.

PORTARIA Nº 016/2021
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:
Lotar no Gabinete do Vereador Fred Ferreira, o servidor José Adrian o Tibúrcio Valeriano, matrícula nº 29.125-2 da PCR, a partir
de 01 de janeiro de 2021. Departamento de Administração da Câmara Municipal do Recife 05 de fevereiro de 2021. JOSÉ LOPES
DE SOUZA Diretor do Departamento de Administração.

PORTARIA Nº 017/2021
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:
Lotar no Gabinete do Vereador Marco Aurélio Filho, a servidora Marília Arruda Trindade, matrícula nº 76.410-2 da PCR, a partir de
01 de janeiro de 2021. Departamento de Administração da Câmara Municipal do Recife 05 de fevereiro de 2021. JOSÉ LOPES DE
SOUZA Diretor do Departamento de Administração.

EXTRATO DO 5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2017(9912289604) referente à prestação de serviços postais, telemáti-
cos e venda de produtos.
CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS.
OBJETO: prorrogação do prazo
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir de 27/01/2021.
PREÇO: R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais)  total estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01.2.001.3.3.90.40.
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal

EXTRATO DO DÉCIMO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2016 de prestação de serviços de digitação.
CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa ADSERV EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA EIRELI
OBJETO: -  repactuação do valor correspondente ao Montante “A”, tendo em vista o reajuste salarial, num percentual de 3% (três
por cento), de acordo com a Convenção Coletiva do Trabalho – Ano Base 2020/2022.
- reajuste do valor correspondente aos insumos, relativo no Montante B, correspondente aos itens devidamente comprovados e

consignados na Convenção Coletiva do Trabalho – Ano Base 2020/2022.
PRAZO: contados a partir de 01/09/2020.
PREÇO: R$ 3.823.720,68 (três milhões oitocentos e vinte e três mil setecentos e vinte reais e sessenta e oito centavos) - global estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01.2.001-3.3.90.37
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PARA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 20/2020
O Primeiro Secretário da Câmara Municipal do Recife, através do presente instrumento, designa o servidor AIRTON TEÓDULO DA
SILVA JÚNIOR, Matrícula nº 105.001-00, com efeitos a partir da publicação deste Termo, como responsável pelo acompanhamento
e fiscalização do Contrato nº 20/2020, celebrado entre a CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa R&F DEDETIZAÇÃO AMBI-
ENTAL EIRELI, em 21/12/2020, na forma dos artigos 67 e 73 da Lei nº 8.666/93, devendo informar à Administração sobre eventuais
vícios e irregularidades, propor soluções e sanções que entender cabível para a regularização das faltas e defeitos observados, con-
forme disposto no referido contrato. ROMERO JATOBÁ CAVALCANTI NETO - Primeiro Secretário da Câmara Municipal do Recife

Poder Legislativo________________________________________
Presidente ROMERINHO JATOBÁ

Licitação________________________________________

Assessoria Especial e Representação Institucional ________________________________________
Chefe ANTONIO MARIO DA MOTA LIMEIRA FILHO

Secretaria de Infraestrutura________________________________________
Secretária MARILIA DANTAS DA SILVA

Edição nº 020 - 06.02.2021 DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE 15